
 

 

 
〒989-3126 仙台市青葉区落合二丁目１５番１５号 

        電話：３９２－７３０１  ＦＡＸ：３９２－６７３７ 

ホームページ https://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/ochiai/index.html  

ＨＰ公開中！ 「仙台市落合市民センター」で検索できます。           

右のQRコードもご利用ください。 ⇒ 
 

 

 

     

 
  

発行日：令和 6 年 1 月 1 日 

令和５年度宮城広瀬高等学校連携事業 第 3回 おしえて高校生！ 

公開講座のおしらせ 

 
令和 6年 1月 20日（土

会 場：落合市民センター ホール 

対 象：小学生 3年～6 年生 

定  員： 20 名 （先着順 定員になり次第しめきり） 

持ち物 ：飲み物、動きやすい服装、上靴（運動用）、 

タオル、ラケット（ラケットを持っていない方 

はお貸しします） 

参加費：無料 

申 込：12月 24日（日）10:30～ 

落合市民センター窓口または電話にて受付 

 

 

新年おめでとうございます。 

令和も 6年目を迎え、皆さまにおかれましては穏やかな年の初めをお過ごしのこととお慶び申し上げ

ます。また、令和 5年の当市民センターの運営に際しましては深いご理解と温かなご支援を賜り厚く御

礼申し上げます。礼節正しく、思慮深い地域の皆さまに市民センターを大切に利用していただいておりま

すこと、重ねて御礼申し上げます。これからも、より快適にそしてより利用しやすい市民センターの運営

に、職員一同取り組んでまいります。令和 6年、どうぞよろしくお願いいたします。 

 落合市民センター  

職員一同 

受講生募集 

※皆さまから頂いた個人情報は、講座運営・新型コロナウイルス等感染症対策以外には使用いたしません。 

第 8回 落合栗生実年学級 公開講座 
落合市民センター・落合栗生地区社会福祉協議会共催事業 

モンゴルの代表的楽器 演奏と 

あっぺとっぺの助 の  

◆プログラム・・・馬頭琴の鑑賞とあっぺとっぺの助による演芸発表 
◆入場料・・・・・無料 
◆会 場・・・・・落合市民センター ホール 
          （仙台市青葉区落合 2-15-15） 
◆対 象・・・・・地域にお住まいの 60 歳以上の方 25名 
◆申 込・・・・・12 月 19日（火）10:30 から令和 6年 1月 12日（金）17:00 まで 
                       電話または窓口にて受付（定員になり次第締め切り） 

令和６年１月１８日（木 午前１０時～午前１１時３０



 今年度第１回の地域懇談会（12 月 8 日（金））
は、地域の団体、教育関係、行政関係の有識者の
方々にお越しいただき、市民センターの概要、今年
度の事業の振り返り、次年度の事業計画について報
告を行いました。事業が地域のニーズや要望から実
施されていることを確認していただき、それらの成
果と課題について、様々な角度から、有識者の方々
よりご指摘やご助言をいただきました。そして、少
子高齢化の時代に差し掛かっている昨今、これから
も地域の人と人とをつなぐ 
役割を担ってほしいとの声 
が寄せられました。期待に 
応えるべく、これからも 
市民センターの運営の充実 
化に尽力してまいります。 
 

  ぴよフェス最終回は、「みんなで Xmas」 
ロールケーキに、生クリームやチョコチップで飾り
付けました。目玉チョコや紫色のチョコ～かざり付
けにみんな夢中になり、途中で 
味見もしつつ、それぞれ可愛いケーキに 
仕上がりました。ツリーの前で写真を 
撮り、みんなでケーキを食べていたら、 
サンタが登場！プレゼントをもらい、 
ステキなパーティになりました。 
 参加者からは、「毎回、親子で楽しめて 
良かった」「ケーキの飾り付けは初めて。 
家でもやってみます」「子どもって意外に 
出来るんだって感心し、楽しかった」 
の感想がありました。また遊びに来てね！ 

利用時間：9：00～16：30 
回収品目：新聞紙・折り込みチラシ・ダンボール 
     紙パック・雑誌・雑紙・布類・紙製容器包装 
※紙容器は軽く水洗いして乾かした後、紙袋に入
れてください。汚れているもの、ぬれているも
のは回収できません。 

※紙類はひもで縛ってください。 
※布類は洗濯して透明または、半透明の袋に入
れ、袋の口を縛ってください。 

※休館日はご利用できません。 
《ルールを守ってご利用ください》 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

日 曜日 時 間 講 座 名 内 容 

12 金 10:00～11:30 おらがまちのいいとこ発見！ 桜について勉強会 

13 土 10:00～11:30 来たれ！男のまなび舎 リサイクル木材でマイ箸作り 

14 日 14:00～15:30 地域懇話会② 懇話会 

18 木 10:00～11:30 落合栗生実年学級 
馬頭琴演奏とあっぺとっぺの助 
新春初笑い 

20 土 10:00～11:30 おしえて高校生③ おしえてバドミントン！ 

27 土 9:00～12:00 インリーダー研修会 
子ども会活動やリーダーシップにつ
いての学習・講習 

1日（月）～4 日（木） 

9日（火） 15日（月） 

22日（月） 29日（月） 

6 日（土）10日（水）13日（土） 

17 日（水）20 日（土）24 日（水）

27 日（土）31 日（水） 

7（日）21日(日) 
時間：9：00～21：00 （１回２時間） 

種目：卓球・バドミントン・ミニバスケット 

※バレーボールはご利用できません。 

料金：高校生以上２４０円 小中学生１２０円 

※用具・上履きなどはご持参ください。 

※予約はできません。 

1月の 図書貸出日 

◆貸出時間：13：00～16：00 

◆貸出冊数：ひとり 3冊まで 

◆貸出期間：2週間 

1 月の個人使用日 

1 月の休館日 

1 月の主催講座 

地域懇話会 親子でつながるぴよぴよフェスタ 

※この用紙はリサイクルできます 

講座レポート 
12/6（水） 

資源回収庫の利用について 

 

図書室からのおしらせ 


